[1] [B] In vniuersa Achaia. 'Εν ὅλῃ, id est 'in tota', nimirum reliqua. Nam ipsa Corinthus est in Achaia, cuius et metropolis est.

5 [2] [A] A Deo Patre [E] nostro [A] et Domino. Leuiculum est quod admonet Laurentius de amphibologia, quasi legi possit 'A Deo Patre nostro et Domini Iesu Christi'. Siquidem id Paulo est peculiare, Patrem vocare Deum,

1-2 IN ... ROTERODAMI B-E: IN SECVNDAM AD CORINTHIOS A.

5-8 A deo patre et domino ... dominum post

22 ablatiui [1. Cor. cap. 16] posuit A [cf. 1. Cor. 16, 21 app. crit. n.l. 22].

3 In vniuersa Achaia *Nov. Test.*: "in tota Achaia."

4 Nam ... est Diese Anmerkung trifft nur auf die römische Zeit zu; Er. hat sie vermutlich Ambrosiaster interpolatus (dazu: n.ll. 19-21 zu 2. Cor. 1, 3) entnommen, siehe Souter I, p. 57, ll. 143-144: "Qui sunt in vniuersa Achaia. Cuius est metropolis Corinthus."

6 Laurentius Valla, *Annot.* ad loc.: "Gratia vobis et pax a deo patre nostro et domino Iesu Christo [sic *Nov. Test.*; Vg.]. An sic, an 'domini Iesu Christi', vt in alia epistola dixi, legendum sit, anceps est, κυρίου Ἰησοῦ χριστοῦ" (Garin I, p. 870, col. 1). Valla ["vt ... dixi"] meint seine Anm. zu 1. Cor. 1, 3: "Gratias vobis et pax a deo patre et domino Iesu Christo. Graece ambiguum est, an sic accipiendum sit, an 'domini Iesu Christi', καὶ κυρίου Ἰησοῦ χριστοῦ" (Garin I, p. 861, col. 2).

6 amphibologia Cf. n.l. 221 zu 1. Cor. 1, 25.

'Amphibologia' bedeutet Zweideutigkeit.

7-8 Siquidem ... Dominum Solche Anmerkungen riefen Kritik hervor. Er. Gegner erschlossen daraus, dass dieser die Göttlichkeit Christi anzweifelte: z.B. *Apolog. adv. monach. hisp.* LB IX, 1040 A - 1050 C, bes. 1040 B: "In Annotationibus quas scripseram in primum Ioannis caput, obiter indicaram Sacrae Scripturae consuetudinem, quae crebro Patrem appellat Deum, Filium non nisi duobus aut tribus locis appellat aperte Deum. Id ante me fuit annotatum a veteribus"; 1040 D E: "Exemplo, quid sentiam, faciam magis perspicuum. In Symbolo nominantur tres Personae, et tamen solus Pater dicitur aperte Deus, Filius appellatur Dominus, Spiritus dicitur Sanctus. Item Paulus quoties ita loquitur: a Deo Patre et Domino nostro Iesu Christo." Siehe auch: n.ll. 391-393 zu 2. Cor. 2, 15.

Christum Dominum. [B] Admonuimus et alias sermonem Graecis esse ancipitem, nam potest accipi vt gratia proficiscatur a Patre et a Filio, aut vt proficiscatur a Patre, communi Christo et nobis. [C] Caeterum quod Ambrosius tantum
10 legit: *A Deo*, nec addit *Patre et Domino nostro Iesu Christo*, [E] id [C] fortassis scribarum accidit vitio.

[3] [E] Benedictus Deus et Pater. Ὁ Θεὸς καὶ Πατήρ. Vnicus apud Graecos articulus facit, vt Deus et Pater ad eundem pertineant, quum apud Latinos possint intelligi duo, Deus et pater. Idem fuisset apud Graecos, si dixisset: Ὁ Θεὸς καὶ ὁ πατήρ. Expressius reddi poterat 'ille qui est Deus et pater Domini nostri Iesu Christi'. [A] Totius consolationis. Magis hic quadrabat 'omnis consolationis'. Atque ad eum modum refert Hieronymus in commentariis Esaias.
15 [D] Quidam exponunt perfectam consolationem. Et in hac epistola, lector, si non pigebit conferre commentarios Ambrosii cum scholiis quae feruntur nomine Hieronymi, videbis miram confusionem. Hoc studium non erat omnino damnandum, si quod factum est in Aurea Catena, idem hic fuisset factum. Nunc mutilum habemus Ambrosium, imo confusum, nec hos habemus integros.

[5] [E] Sicut abundant passiones Christi. Περισεύει, quod absolute dictum accipi potest. Chrysostomus indicat et ad Christum posse referri, quasi
25 plura pertulerint quam Christus.

[4] [A] Per exhortationem. Διὰ τῆς παρακλήσεως, id est 'per consolationem'. Est eadem vox quam modo 'consolationem' verterat. Qua exhortamur. Παρακαλούμεθα, id est 'consolamur': [B] quam [A] intempestiua copiae affectatio!
30

[4,6] [B] Consolamur et ipsi. Interpres legit καὶ αὐτοί, id est 'et ipsi', [C] quum apud Graecos non addatur coniunctio καὶ, [B] nec mihi displicet [D] addi. [B] Sicut nos consolante Deo fortes sumus in rebus asperis, ita conuenit nostra fortitudine vicissim confirmari animos aliorum vel exemplo vel exhortatione. Et
35 *consolamur* hoc loco passiuum est, vnde Ambrosius legit: *exhortationem consequimur*. Quum sint autem duae partes orationis *Siue* et *siue*, quarum vtraque respondet vni clausulae, nempe huic: *Et spes nostra firma est pro vobis*, quae apud nos adiicitur posteriori, Graecis in medio ponitur, a quibus tamen hic dissentimus. Caeterum miror, quod sequutus exemplar Aquinas ex duabus partibus tres
40 facit: *Siue tribulamur pro vestra exhortatione, siue consolamur pro vestra consolatione, siue exhortamur pro vestra exhortatione*, sed reclamantibus Graecorum pariter ac Latinorum exemplaribus, etiam vetustis, [C] nominatim Paulino et Dona-

16-17 Domini nostri Iesu Christi *scripsi cum LB sec. Nov. Test.*: d. n. Ie. Chr. E.

17 Totius E: Et totius A-D.

17-18 Et totius ... Esaias *inter* 129 incolumi et

135 Nam gloria nostra *posuit* A.

28 Qua E: Et A-D.

31 Consolamur E: Qua consolamur B-D.

8 *alias* Cf. *Annot. in 1. Cor.* 1, 3, ll. 37-41, wo Er. sich offenbar, wie an der vorliegenden Stelle, auf Valla (cf. n.l. 6) bezieht, und